
UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

___________________________________________________________________________ 
PRAÇA SÃO JANUÁRIO, 238 – CENTRO – UBÁ – MG CEP 36500-066 TEL 32 3301-6101 

PORTARIA N° 17.210, DE 29 DE JUNHO DE 2022 
 

Nomeia novos membros para o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável de Ubá – COMDES. 

 
 

O Prefeito do Município de Ubá, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 2° da Lei Complementar n° 217 de 25 de maio de 2022, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear as pessoas a seguir relacionadas para integrar o Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável de Ubá – COMDES, para mandado de dois anos, a partir desta 
data: 

PRESIDÊNCIA: 
Ricardo Antônio do Nascimento – Secretário Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Sustentável.  
 

SECRETARIA EXECUTIVA: 
Kátia Regina de Freitas Teixeira Oliveira - Secretária Executiva 
Talita Teixeira da Costa - Secretária Executiva (Alteração Promovida pela Portaria 17.712, de 
28/02/2023) 

 

I -  GOVERNAMENTAIS: 
 

TITULAR: Lúcia Maria Afonso Campomizzi Felício (Secretaria Municipal de Obras) 
SUPLENTE: Felipe de Paiva Nascimento e Oliveira (Secretaria Municipal de Obras) 
 

TITULAR: Lucas Versiani Martins (Secretaria Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade Urbana) 
TITULAR: Emanuel Bomtempo Matos (Secretaria Municipal de Agricultura, Ambiente 
e Mobilidade Urbana) (Alteração promovida pela portaria nº 18.204, de 17/10/2023) 
SUPLENTE: José Carlos Gomes Teixeira (Secretaria Municipal de Agricultura, Ambiente e Mobilidade 
Urbana) 
SUPLENTE: José Geraldo da Silva Júnior (Secretaria Municipal de Agricultura, 
Ambiente e Mobilidade Urbana) (Alteração promovida pela portaria nº 18.204, de 17/10/2023) 
 

TITULAR: Flávio Monteze (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social) 
TITULAR: Anna Caroline Ribeiro de Paula do Val (Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social) (Alteração promovida pela Portaria 17.875, de 17/05/2023) 
SUPLENTE: Anna Caroline Ribeiro de Paula do Val (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social) 
SUPLENTE: Flávio Monteze (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social) 
(Alteração promovida pela Portaria 17.875, de 17/05/2023) 
 

TITULAR: Fátima Aparecida Ribeiro (Secretaria Municipal de Finanças) 
TITULAR: Iriam Flávia Vieira de Almeida (Secretaria Municipal de Finanças)  (Alteração 
Promovida pela Portaria nº 17.483, de 22/11/2022) 
SUPLENTE: Iriam Flávia Vieira de Almeida (Secretaria Municipal de Finanças) 
SUPLENTE: Angela Aparecida Souza Chehuen (Secretaria Municipal de Finanças)  
(Alteração Promovida pela Portaria nº 17.483, de 22/11/2022) 
 

TITULAR: Edeir Pacheco da Costa (Câmara Municipal de Ubá) 
SUPLENTE: Gilson Fazolla Filgueiras (Câmara Municipal de Ubá) 
 

TITULAR: Capitão BM Carlos Eduardo Guilarducci Fonseca (Corpo de Bombeiros Militar de MG) 
TITULAR: Alessandro Miranda (Corpo de Bombeiros Militar de MG) (Alteração 
promovida pela Portaria nº 18.415, de 17/01/2024) 
SUPLENTE: 1° Tenente BM Adriano de Almeida (Corpo de Bombeiros Militar de MG) 
SUPLENTE: Hugo Sabino Vieira (Corpo de Bombeiros Militar de MG) (Alteração 
promovida pela Portaria nº 18.415, de 17/01/2024) 



UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
 

___________________________________________________________________________ 
PRAÇA SÃO JANUÁRIO, 238 – CENTRO – UBÁ – MG CEP 36500-066 TEL 32 3301-6101 

 
II – NÃO GOVERNAMENTAIS:  

 

TITULAR: Emílio Médice Candian (Sindicato Intermunicipal das Indústrias do 
Mobiliário de Ubá - INTERSIND) 
SUPLENTE: Shaísta Lessa Fúrforo (Sindicato Intermunicipal das Indústrias do 
Mobiliário de Ubá – INTERSIND) 
 
TITULAR: Hernon Adjuto Teixeira (Associação Comercial e Industrial de Ubá - ACIUBÁ) 
TITULAR:  Pedro Henriques Guimarães Filho (Associação Comercial e Industrial de Ubá - ACIUBÁ) 
(Alteração promovida pela Portaria 17.616, de 19/01/2023) 
SUPLENTE: Pedro Henriques Guimarães Filho (Associação Comercial e Industrial de Ubá – ACIUBÁ) 
SUPLENTE: Silber da Silva Silveira (Associação Comercial e Industrial de Ubá – ACIUBÁ) (Alteração 
promovida pela Portaria 17.616, de 19/01/2023) 
TITULAR: Hernon Adjuto Teixeira (Associação Comercial e Industrial de Ubá - 
ACIUBÁ) 
SUPLENTE: Pedro Henriques Guimarães Filho (Associação Comercial e Industrial de 
Ubá – ACIUBÁ) (Redação dada pela Portaria 17.653, de 02/02/2023) 

 
TITULAR: Jardel Peron Waquim (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de MG - CREA/MG) 
TITULAR: Leandro Santana Ferreira (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 
de MG – CREA/MG) (Alteração Promovida pela Portaria nº 17.483, de 22/11/2022) 
SUPLENTE: Leandro Santana Ferreira (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de MG – 
CREA/MG) 
SUPLENTE: Sônia Maria Jacob Rodrigues (Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de MG – 
CREA/MG) (Alteração Promovida pela Portaria nº 17.483, de 22/11/2022) 
SUPLENTE: Michely das Graças Nogueira (Conselho Regional de Engenharia e 
Agronomia de MG – CREA/MG) (Alteração Promovida pela Portaria nº 18.332, de 01/12/2023) 
 

TITULAR: José Flávio Expedito (Federação de Moradores das Associações 
Comunitárias dos Bairros, Distritos e Zona Rural de Ubá - FEMAC) 
SUPLENTE: Bruno Machado da Silva ( Federação de Moradores das Associações 
Comunitárias dos Bairros, Distritos e Zona Rural de Ubá – FEMAC) 
 
TITULAR: Patrícia Mattos Amato Rodrigues (Fundação Presidente Antônio Carlos de Ubá - FUPAC ) 
TITULAR: ISRAEL IASBIK (Fundação Presidente Antônio Carlos de Ubá - FUPAC ) 
(Alteração promovida pela Portaria nº 17.680, de 14 de fevereiro de 2023) 
SUPLENTE: Sandro Ferreira (Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG) 
 

TITULAR: Anna Elisa Martins (Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Minas Gerais 
- CAU/MG ) 
SUPLENTE: Alessandra Guiducci Stanziola (Corretores de imóveis de Ubá – CRECI) 
 

Art. 2º Ficam revogadas as Portarias nº 15.312, de 03 de dezembro de 2019; nº 15.733, 
de 15 de julho de 2020; nº 15.751, de 24 de julho de 2020; nº 16.169, de 25 de janeiro de 2021; 
nº 16.204, de 10 de fevereiro de 2021; nº 16.415, de 28 de maio de 2021; nº 16.465, de 30 de 
junho de 2021; nº 16.500, de 22 de julho de 2021 e nº 16.685, de 18 de outubro de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Ubá, MG, 29 de Junho de 2022. 

 
 

EDSON TEIXEIRA FILHO 
Prefeito de Ubá 

DO-e: 01/07/2022 


